Дело № 1-5/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Альменево 05 февраля 2019 г.

Альменевский районный суд Курганской области 

в составе председательствующего судьи Речкиной Т.А.

при секретаре Жусуповой И.В.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Альменевского района Курганской области Шерстнева С.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Курганской областной коллегии адвокатов Щипуновой Е.В., представившей удостоверение № 0664 и ордер № 223792

рассмотрел в открытом судебном заседании в с. Альменево Курганской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющей двух несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, работающей поваром в 

<

данные изъяты>, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 работая на основании приказа о приеме на работу от 29 декабря 2016 года № 643-к, трудового договора от 09 августа 2016 года № 123-2016 в должности начальника отделения почтовой связи Альменевского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС Альменево), являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 09 августа 2016 года должностным лицом, выполняющим в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 12 января 2016 года начальником Шумихинского почтамта, административно-хозяйственные функции по организации операций по банковским картам, организации реализации товаров, в том числе проведения расчетно-кассовых операций в ОПС Альменево, приему и выплате почтовых переводов, осуществлению производственного контроля, учету денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, соблюдению установленного лимита остатка денежной наличности в кассе (в том числе путем передаче сверхлимитных сумм в главную кассу Шумихинского почтамта), составлению отчетов с отражением в них полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах:

в период с 28 ноября 2017 года по 23 января 2018 года в течение рабочего времени с 08.00 час. до 17.00 час., ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Альменево, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, наделенная в соответствии со своим должностным положением правом использования денежных средств для осуществления кассовых операций, из находящихся в ее распоряжении различных денежных сумм, фактически денежные средства в кассу ОПС Альменево не вносила, ежемесячно составляла фиктивные отчеты и направляла их в Шумихинский почтамт, таким образом, ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 32486 рублей 35 коп., изъяв их из распоряжения Шумихинского почтамта и обратив в свою пользу, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 32486 рублей 35 коп.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала вину в совершении преступления, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, пояснив при этом, что указанное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Щипунова Е.В. заявленное подсудимой ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без исследования и оценки доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явился, в телефонограмме просит рассмотреть уголовное дело без его участия, ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме. В заявлении указывает о согласии с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по предъявленной статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также предусмотренные уголовным законом общие цели, начала, принципы назначения наказания.

Подсудимая совершила тяжкое преступление.

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врача- нарколога и врача- психиатра не состоит. Вменяемость ФИО1 сомнений у суда не вызывает, в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ей полных признательных показаний в ходе предварительного следствия, чем способствовала быстрому раскрытию и расследованию преступления; явку с повинной; наличие несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства, учитывая личность подсудимой, обстоятельства совершения и общественную опасность совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО1 и условия жизни ее семьи, в соответствии с требованиями разумности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания за совершенное преступление в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления, а также в муниципальных и государственных учреждениях на определенный срок. 

По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При этом суд полагает, что назначение альтернативного наказания в виде штрафа негативно отразится на подсудимой и условиях жизни семьи ФИО1, не состоящей в браке, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой. Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства исключительными не являются, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления, существенно не уменьшают степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для прекращения уголовного дела, согласно ст. 254 УПК РФ, в отношении подсудимой не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо поступить следующим образом: сшив на 95 листах с бланками переводов за декабрь 2017 года; три бланка переводов от 29.11.2017; сшив на 41 листе с бланками переводов за 28.11.2017 и 29.11.2017; сшив на 290 листах с бланками переводов за декабрь 2017 года; сшив на 195 листах с бланками переводов с 03.01.2018 по 25.01.2018; сшив на 46 листах с кассовыми справками ФСГ (бланки со списками не проведенных переводов); сшив на 297 листах с ежедневным отчетом за декабрь 2017 года и январь 2018 года; сшив на 92 листах – сопроводительное письмо, устав ФГУП «Почта России», положение о Шумихинском почтамте, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ФГУП «Почта России», приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО1 на другую работу (копии), копия свидетельства о ГРЮЛ, копия Положения Шумихинского почтамта, копия положения УФПС, отчеты по движению товаров по виду цен (приход, возврат), отчет по движению товаров по виду цен (отчет о розничных продажах), сводный отчет по платежам ФСГ, классификатор кодов денежного отчета, отчет о выплатах тиражной лотереи, отчет о выплатах моментальной лотереи, сводный отчет по реализации товаров по банковским картам, сводный денежный отчет по выдаче заработной платы по банковским картам, сводный отчет по сборам за услуги и принятые платежи по банковским картам, денежные отчеты за период с 28.11.2017 по 23.01.2018 с приложением кассовых справок и препроводительных писем ф.МС4 на подкрепление денежной наличностью (оригиналы), отчет по видам движения денежных средств в ГРК с приложением препроводительных писем ф.МС, на высылку сверхлимитных остатков (оригиналы), пенсионные поручения за период декабрь 2017 года – январь 2018 года (оригиналы), ведомости на пособия ОСЗН за период декабрь 2017 года – январь 2018 года (оригиналы), бланки принятых и выплаченных переводов с 23.11.2017 по 23.01.2018 (оригиналы), кассовые справки ФСГ по приему платежей (оригиналы), накладные на поступление и возврат товаров за период с 28.11.2017 по 23.01.2018 (оригиналы), копии актов проверок от 28.11.2017, от 23.01.2018 с приложением инвентаризационных ведомостей; сшив на 61 листе с копиями документов, справкой об ущербе, копией инвентаризационной описи, копией акта документальной проверки состояния кассы ОПС Альменево на 28.11.2017; два препроводительных письма от 30.11.2017 (копии); сшив на 39 листах - отчет по видам движения денежных средств в ГРК, препроводительные письма; сшив на 22 листах -отчет по движениям товаров по виду цен, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары; сшив на 57 листах - отчет по движениям товаров по виду цен за период с 01.12.2017 по 31.12.2017, с 28.11.2017 по 30.11.2017, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров и тары; сшив на 34 листах - сопроводительное письмо, накладные, свод начислений и удержаний пенсий (копии); сшив на трех листах - сводка по принятым переводам; сшив на 83 листах - акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Альменево (копия); сшив на 96 листах с пояснительной запиской, сопроводительным письмом, ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 (копии); сшив на 395 листах с реестром поручений на доставку пенсий за декабрь 2017 года; сшив на 315 листах с поручениями на доставку пенсий; сшив на 420 листах с реестром поручений на доставку пенсий; сшив на 379 листах с реестром отчетом ГКУ «Управление социальной защиты населения»; сшив на 339 листах с реестром поручений на доставку пенсий; сшив на 344 листах с реестром отчетом ГКУ «Управление социальной защиты населения»; книга ф.55 за исследуемый период (две книги на 48 листах каждая); сшив на 20 листах; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Альменево на 23.11.2017, кассовые справки за 28.11.2017, за 23.01.2018, копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 за 23.01.2018, реестры «Подписка» за 05.12.2017, 09.12.2017, 13.12.2017, 16.12.2017, 19.12.2017, 20.12.2017, 18.01.2018, упакованные в две картонные коробки, хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления, а также в муниципальных и государственных учреждениях на срок 1 (один) год. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: сшив на 95 листах с бланками переводов за декабрь 2017 года; три бланка переводов от 29.11.2017; сшив на 41 листе с бланками переводов за 28.11.2017 и 29.11.2017; сшив на 290 листах с бланками переводов за декабрь 2017 года; сшив на 195 листах с бланками переводов с 03.01.2018 по 25.01.2018; сшив на 46 листах с кассовыми справками ФСГ (бланки со списками не проведенных переводов); сшив на 297 листах с ежедневным отчетом за декабрь 2017 года и январь 2018 года; сшив на 92 листах – сопроводительное письмо, устав ФГУП «Почта России», положение о Шумихинском почтамте, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ФГУП «Почта России», приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО1 на другую работу (копии), копия свидетельства о ГРЮЛ, копия Положения Шумихинского почтамта, копия положения УФПС, отчеты по движению товаров по виду цен (приход, возврат), отчет по движению товаров по виду цен (отчет о розничных продажах), сводный отчет по платежам ФСГ, классификатор кодов денежного отчета, отчет о выплатах тиражной лотереи, отчет о выплатах моментальной лотереи, сводный отчет по реализации товаров по банковским картам, сводный денежный отчет по выдаче заработной платы по банковским картам, сводный отчет по сборам за услуги и принятые платежи по банковским картам, денежные отчеты за период с 28.11.2017 по 23.01.2018 с приложением кассовых справок и препроводительных писем ф.МС4 на подкрепление денежной наличностью (оригиналы), отчет по видам движения денежных средств в ГРК с приложением препроводительных писем ф.МС, на высылку сверхлимитных остатков (оригиналы), пенсионные поручения за период декабрь 2017 года – январь 2018 года (оригиналы), ведомости на пособия ОСЗН за период декабрь 2017 года – январь 2018 года (оригиналы), бланки принятых и выплаченных переводов с 23.11.2017 по 23.01.2018 (оригиналы), кассовые справки ФСГ по приему платежей (оригиналы), накладные на поступление и возврат товаров за период с 28.11.2017 по 23.01.2018 (оригиналы), копии актов проверок от 28.11.2017, от 23.01.2018 с приложением инвентаризационных ведомостей; сшив на 61 листе с копиями документов, справкой об ущербе, копией инвентаризационной описи, копией акта документальной проверки состояния кассы ОПС Альменево на 28.11.2017; два препроводительных письма от 30.11.2017 (копии); сшив на 39 листах - отчет по видам движения денежных средств в ГРК, препроводительные письма; сшив на 22 листах -отчет по движениям товаров по виду цен, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары; сшив на 57 листах - отчет по движениям товаров по виду цен за период с 01.12.2017 по 31.12.2017, с 28.11.2017 по 30.11.2017, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров и тары; сшив на 34 листах - сопроводительное письмо, накладные, свод начислений и удержаний пенсий (копии); сшив на трех листах - сводка по принятым переводам; сшив на 83 листах - акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Альменево (копия); сшив на 96 листах с пояснительной запиской, сопроводительным письмом, ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 (копии); сшив на 395 листах с реестром поручений на доставку пенсий за декабрь 2017 года; сшив на 315 листах с поручениями на доставку пенсий; сшив на 420 листах с реестром поручений на доставку пенсий; сшив на 379 листах с реестром отчетом ГКУ «Управление социальной защиты населения»; сшив на 339 листах с реестром поручений на доставку пенсий; сшив на 344 листах с реестром отчетом ГКУ «Управление социальной защиты населения»; книга ф.55 за исследуемый период (две книги на 48 листах каждая); сшив на 20 листах; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Альменево на 23.11.2017, кассовые справки за 28.11.2017, за 23.01.2018, копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 за 23.01.2018, реестры «Подписка» за 05.12.2017, 09.12.2017, 13.12.2017, 16.12.2017, 19.12.2017, 20.12.2017, 18.01.2018, упакованные в две картонные коробки, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи жалобы через Альменевский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Т.А. Речкина